
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    905    DEL     16/11/2021 

AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA  INDIVIDUAZIONE  DI 
FORNITORI  DEL  SERVIZIO  DI  PAGAMENTO  DELLA  SOSTA  TRAMITE 
TELEFONIA MOBILE APPLICABILE ALLE AREE BLU IN GESTIONE AL 
COMUNE DI CATTOLICA - APPROVAZIONE ATTI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 961 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 905 del 16/11/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- il servizio di sosta a pagamento sul territorio comunale viene gestito attraverso 
sistemi  di  telefonia  mobile  (cellulari,  smartphone,  tablet,  ecc.),  tramite  sms  o  email,  
telefonate o apposita  applicazione,  poste in essere direttamente dai  Fornitori,  ai  quali  è 
stato affidato tale servizio, che hanno messo a disposizione l’accesso ad un server gestito 
dalla Polizia Municipale;

- tale affidamento scadrà in data 31.12.2021 e l’Amministrazione ritiene di dover 
proseguire con tale tipo di gestione, considerando gli indubbi vantaggi conseguiti dal punto 
di vista dell’efficienza e dell’economicità;

- si rende, quindi, necessario porre in essere un nuovo affidamento;

CONSIDERATO che i Fornitori del servizio provvederanno a regolare i rapporti 
con gli  utenti  sulla  base di  apposito contratto,  previamente autorizzato dal  Comune di 
Cattolica e predisposto dai Fornitori stessi;

STABILITO  che  i  Fornitori  del  servizio  regoleranno  i  rapporti  con 
l'Amministrazione Comunale tramite apposita convenzione;

CONSTATATO  che, nel caso in questione, ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che da un controllo effettuato sulle piattaforme elettroniche (MEPA e 
INTERCENTER), ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e dei D.L. n. 52/2012 
e n. 95/2012, il servizio di cui sopra non risulta reperibile e, pertanto, si ritene di procedere  
ai sensi del suddetto art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.iii.;

STABILITO che, per quanto sopra, al fine di garantire maggiormente i principi di  
non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza  e  concorrenza 
stabiliti per legge, si considera utile ed opportuna la pubblicazione di un avviso pubblico, 
per un periodo di quindici giorni naturali  e consecutivi,  al fine di  individuare operatori  
economici,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  medesimo  avviso,  interessati  alla 
realizzazione del  servizio in parola a  cui  affidare,  senza alcun costo per l’Ente  e senza 
alcuna forma di esclusiva, la possibilità di gestire nel Comune di Cattolica, il servizio di 
pagamento  della  sosta  su  strada  con sistemi  di  telefonia  mobile  (cellulari,  smartphone, 
tablet,  ecc.),  tramite  sms  o  e-mail,  telefonate  o  scaricando  una  apposita  applicazione 
attraverso sistemi sviluppati direttamente dai Fornitori del servizio stesso;

Pratica n. 961 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 905 del 16/11/2021 Pag. 2 di 4



PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il  contratto  ha  ad  oggetto  l'affidamento  del  servizio  di  pagamento  della  sosta 
tramite telefonia mobile applicabile alle aree blu in gestione al Comune di Cattolica;

– il valore annuale stimato, inteso come ricavo presunto per gli operatori economici 
offerenti tali servizi di pagamento, è pari a presunti €. 35.000,00=;

– la procedura sarà conclusa con la stipulazione della relativa convenzione a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale;

– le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti di gara, depositati agli atti 
della presente determinazione;

– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  
36 del Codice dei contratti;

RILEVATO  che  occorre  procedere  all'approvazione  dell'avviso  pubblico  per 
l'affidamento  del  sopra  citato  servizio,  dello  schema  di  domanda  (Allegato  A),  del 
disciplinare relativo ai rapporti con i Fonitori del servizio di pagamento della sosta tramite 
telefonia  mobile   (Allegato  B),  del  Patto  di  integrità  (Allegato  C)  e  dello  schema  di 
convenzione (Allegato D), tutti depositati agli atti della presente determinazione;

VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010  n.  136  e  ss.mm.ii.  al  succitato  affidamento  è  stato  assegnato  il  seguente  CIG:  
ZCB33E8289;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l'avviso pubblico per l'affidamento del sopra citato servizio, dello schema 
di domanda (Allegato A), del disciplinare relativo ai rapporti con i Fonitori del servizio di  
pagamento della sosta tramite telefonia mobile  (Allegato B), del Patto di integrità (Allegato 
C) e dello schema di convenzione da sottoscrivere con le ditte interessate alla gestione del 
servizio a pagamento della sosta, tramite telefono mobile (cellulare, smartphone) degli stalli  
di  sosta  adibiti  a  parcheggio  regolamentati  sul  territorio  comunale  (Allegato  D),  tutti 
depositati agli atti della presente determinazione;

3) di stabilire che le ditte interessate potranno presentare le proprie proposte alle condizioni 
del  disciplinare  e  del  relativo  schema  di  convenzione  approvati  con  il  presente 
provvedimento;

Pratica n. 961 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 905 del 16/11/2021 Pag. 3 di 4



4) di dare atto che le eventuali spese per la stipula delle singole convenzioni saranno poste a  
carico delle ditte convenzionate;

5) di provvedere a pubblicare l'avviso pubblico ed i modelli allegati sul sito istituzionale del 
Comune di Cattolica;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L.  
187/2010,  art.  7,  è  stato  rilasciato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il 
seguente codice CIG: ZCB33E8289;

7) di precisare che i Fornitori  affidatari,  in riferimento alla Legge n. 136/2010,  saranno 
obbligati al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di 
detta legge e, a tal proposito, dovranno presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

8)  di  attestare  che  tale  pubblicazione  non  comporta  oneri  per  l'Amministrazione 
Comunale;

9) di dare atto che, con successiva determinazione dirigenziale, si procederà ad affidare il  
servizio  in  parola  ai  Fornitori  che  saranno  individuati  a  seguito  del  suddetto  avviso 
pubblico;

10)  di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/11/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 961 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 905 del 16/11/2021 Pag. 4 di 4


